laudo médico em anexo, onde se constata a sequela que até hoje acomete o
demandante. Diante deste fato requer que o Douto Juiz de Direito julgue
procedente a presente ação em todos os seus termos, com a condenação da
demandada ao pagamento da indenização do seguro obrigatório DPVAT, no
importe de a R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinquenta centavos)
ou, em não sendo acatada na íntegra, que seja a indenização de acordo com o grau
estabelecido em perícia médica judicial a ser realizada;

- Contrarrazões da Demandada - Id. 79928487
- A Demandada através de seu advogado devidamente constituído, requer a total

[...]

OMBRO DIREITO - APRESENTA APÓS ANÁLISE MÉDICO DOCUMENTAL DEBILIDADE
FUNCIONAL MODERADA DO OMBRO DIREITO - Quantifica com base em Perda
completa da mobilidade de um dos ombros (25%) a perda de funcionalidade em
grau médio (50%) apurando o percentual de (25% x 50%) 12,5% e uma
indenização de 1.687,50 (um mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta
centavos).

- Quesitação da Demandada - Id. 79928487
- Nomeação da Perícia Médica - Id. 94643120

- De acordo com os documentos anexados aos autos, o nexo entre as lesões encontradas
durante o exame médico-pericial e a ocorrência de Danos Pessoais por Veículo Automotor

[...]

do ombro direito e, com base na tabela anexa à Lei na lei 11.945/2009, enquadrando na no
ítem que reza sobre Perda completa da mobilidade de um dos ombros (25%), a existência
e comprometimento de funcionalidade desta articulação em grau médio (50%) apurando o
percentual de (25% x 50%) 12,5% e uma indenização de 1.687,50 (um mil seiscentos e
oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

- Com base na história clínica, exame físico e documentos médicos acostados aos Autos,
concluímos que a Demandante foi vítima de acidente causado por veículo automotor
terrestre com trauma no ombro direito, sendo submetido a cirurgia que, que ao